––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Địa chị: Số 1597 Phạm Văn Thuận, P. Thống Nhất, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822297- Fax: (0251) 3825585        Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SoKHCN Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 27/2/2025 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2023 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc Tổ chức triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến 2030 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Đồng Nai đến năm

2030;

Căn cứ Công văn số 13003/UBND-KGVX ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về lĩnh

vực Sở hữu trí tuệ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động Sở hữu trí

tuệ trên địa bàn tỉnh.

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược Sở hữu trí tuệ

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đúng trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả

và bám sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo

đồng bộ, phù hợp với định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh trong từng giai đoạn; lồng ghép các hoạt động triển khai Chiến lược sở

hữu trí tuệ trong các đề án, chương trình, kế hoạch của ngành, đơn vị và địa

phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung kế hoạch

thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ; gắn chặt kết nối với các hoạt động sản xuất,

kinh doanh tạo ra các tài sản trí tuệ góp phần nâng cao sức cạnh tranh, khai thác

giá trị sản phẩm của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động/chuỗi sự kiện Chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ

Thế giới 26/4

https://skhcn.dongnai.gov.vn/

2

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ trên các phương

tiện thông tin đại chúng qua các chuyên đề, chuyên mục;

- Vinh danh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích hoạt động

SHTT hàng năm;

- Tổ chức 01 hội nghị/hội thảo về SHTT liên quan đến chủ đề của WIPO

năm 2024 cho các cơ quan quản lý nhà nước về SHTT; cơ quan thực thi quyền

SHTT, các viện nghiên cứu; trường đại học, cao đẳng; và các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các

huyện/tp có liên quan.

2. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, hội thảo, hội nghị...về Sở hữu trí

tuệ trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung thực hiện:

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan về SHTT;

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan về bảo vệ tài sản trí tuệ để

nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các

huyện/tp có liên quan.

3. Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ

đến năm 2030 tại 11 huyện/thành phố

a) Nội dung thực hiện:

- Triển khai Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc phê duyệt Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Đồng Nai đến

năm 2030.

- Triển khai Hướng dẫn số 1731/HD-SKHCN ngày 17/7/2024 về việc thực

hiện công tác hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo Nghị quyết số 30/2022/NQ-

HĐND ngày 10/12/2022.

- Các đối tượng được bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp và sự cần thiết phải

đăng ký xác lập quyền cho các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ.

- Đánh giá về phạm vi bảo hộ của tài sản trí tuệ (Nhãn hiệu/Kiểu dáng công

nghiệp/Sáng chế) đang sử dụng, góp ý bổ sung hoặc loại bỏ các yếu tố cấu thành

để nâng cao phạm vi bảo hộ.

- Sơ lược Quy trình đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo quy định hiện hành.

3

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các văn bản đề xuất hỗ trợ

kinh phí và tài liệu minh chứng kèm theo để được hỗ trợ theo Nghị quyết số

30/2022/NQ-HĐND.

-  Triển khai các nội dung khoa học công nghệ thuộc Chương trình mỗi xã

một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sở hữu trí tuệ, ghi nhãn hàng hoá ,….)

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký hỗ trợ tham gia Chương trình Phát triển tài sản

trí tuệ.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 02-06/2025

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

d) Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

đ) Thành phần tham dự: (dự kiến khoảng 50 đại biểu/huyện,thành phố)

- Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng; Phòng Nông nghiệp của các huyện/thành phố

Long Khánh và Biên Hoà

- Các hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh, các chủ thể tham gia

chương trình OCOP trên địa bàn các huyện/thành phố Long Khánh và Biên Hoà

chuẩn bị, đang và đã thực hiện thủ tục đăng ký xác lập quyền Sở hữu trí tuệ.

- Các Cơ quan/Đơn vị/Tổ chức/cá nhân đã được cấp Giấy chứng nhận đăng

ký nhãn hiệu, Bằng độc quyền kiểu dáng công nghiệp, Văn bản chấp nhận đơn

hợp lệ đối với Sáng chế do Cục Sở hữu trí tuệ cấp; Văn bản chấp nhận đơn hợp lệ

đối giống cây trồng do Cục trồng trọt cấp kể từ ngày 01/01/2023 đến nay.

4. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ về SHTT cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân

a) Nội dung thực hiện:

Hỗ trợ từ 20-30 đơn vị đăng ký bảo hộ sáng chế, kiểu dáng công nghiệp,

nhãn hiệu và giống cây trồng mới trong và ngoài nước.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

c)  Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các

huyện/tp có liên quan.

5. Hỗ trợ xây dựng, tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận,

nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý đối với các đặc sản, sản phẩm làng nghề, sản

phẩm đặc thù của địa phương

a) Nội dung thực hiện:

- Triển khai thực hiện theo Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023

của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công

nghệ về phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Xây dựng 03 - 05 nhãn hiệu chứng nhận theo đề xuất của các địa phương.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 01-12/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

4

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các

huyện/tp có liên quan.

6. Tổ chức tổng kết giai đoạn đến năm 2025 Cuộc thi “Tìm hiểu pháp

luật về Sở hữu trí tuệ”

a) Nội dung thực hiện:

- Báo cáo kết quả Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ giai đoạn

2022-2024;

- Tổ chức lấy ý kiến Kế hoạch tổ chức Cuộc thi giai đoạn 2026 - 2030;

- Vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ

chức và tham gia Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

7. Tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về Chương trình phát

triển tài sản trí tuệ, các mô hình quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng

nhận, nhãn hiệu tập thể tại các tỉnh Tây Nguyên

a) Nội dung học tập

- Trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ đối với

các nhãn hiệu đặc thù tại địa phương (trước và sau khi xác lập quyền);

- Trao đổi kinh nghiệm triển khai Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22 tháng

8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược sở hữu trí tuệ

đến năm 2030 và Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm

2030;

- Học tập 02-03 mô hình Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng

nhận.

 b) Thời gian thực hiện: 05 ngày, dự kiến tổ chức trong quý II/2025

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: UBND các huyện/tp có liên quan.

 đ) Dự kiến thành phần Đoàn công tác:

 - Sở Khoa học và Công nghệ: 05 người.

 - Đại diện cấp huyện/xã: 15 người.

 8. Tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn, lớp bồi dưỡng, trao đổi kinh

nghiệm về lĩnh vực công nghệ với các địa phương (trong và ngoài tỉnh)

a) Nội dung thực hiện:

Căn cứ tình hình thực tế, tham gia hội nghị, hội thảo, tập huấn, lớp bồi dưỡng,

trao đổi kinh nghiệm về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ do Bộ Khoa học và Công nghệ,

Cục Sở hữu trí tuệ, các địa phương (trong và ngoài tỉnh) tổ chức.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Chất lượng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/quyet-dinh-1068-qd-ttg-2019-chien-luoc-so-huu-tri-tue-den-2030-422277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/quyet-dinh-2205-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-phat-trien-tai-san-tri-tue-den-nam-2030-460290.aspx

5

d) Đơn vị phối hợp: Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ, các địa

phương (trong và ngoài tỉnh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Chất lượng

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức thực

hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính lập dự toán kinh phí chi tiết từng

nhiệm vụ để tổ chức thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Phòng Quản lý Chất lượng việc lập dự toán kinh phí

triển khai các nhiệm vụ và thủ tục thanh quyết toán nhiệm vụ theo quy định hiện

hành.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Phối hợp Phòng Quản lý Chất lượng tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực

Sở hữu trí tuệ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn khoa học và công nghệ năm 2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ năm 2025

của Sở Khoa học và Công nghệ. Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 2913/KH-

SKHCN ngày 26/12/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Ban giám đốc để kịp thời điều

chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
-  UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (để biết);;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (p/h);

- Lưu: VT, QLCL, Tamdlt.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thế Vinh

		2025-03-19T15:01:36+0700

		2025-03-21T07:44:05+0700

		2025-03-21T07:47:31+0700

		2025-03-21T07:47:31+0700

		2025-03-21T07:47:31+0700

		2025-03-21T07:47:31+0700